国家卫生健康委医院管理研究所

国家卫生健康委医院管理研究所关于开展
"精益医工"持续质量改进 (PDCA)
优秀项目第三期征集的通知

各有关单位:

为落实 《医疗器械临床使用管理办法 )) ( 国家卫生健康

委员会令第 8 号 )，进一步推进我国医疗机构医疗器械合理、

安全、 有效地使用 ?促进医学工程学科建设与发展，我所于

2018 年启动了医疗器械管理培训项目(简称"精益医工" ) 。

按照项目计划， 2021 年开展"精益医工"持续质量改进( PDCA )

优秀项目第三期征集与评选活动。具体事项通知如下 :

一、参选项目要求

( 一 ) 选题需关注医疗器械临床使用安全质量管理和合

理使用的难点 、 热点问题;

( 二 ) 项目实施过程中需注重运用管理工具进行改进问

题的测量 、 检查和调整;

( 三 ) 参选项目为应用 PDCA 循环完成的已结题项目。

二、申报要求

(一)上报形式和时间

项目成果应以 PPT 的形式于 2021 年 4 月 18 日前报送至

邮箱，并注明联系人员和联系方式 。

(二)上报内容

1. 一般概括性内容:项目标题 、 汇报单位 、 汇报人、联

系方式、课题执行时间等;

2. 汇报内容分为 P (P 1 an )、 o (00) 、 C (Check) 、 A

(Action) 四部分框架内容，具体可围绕附件"精益医工"

POCA 项目成果评分标准进行 PPT 内容设计(具体见附件) ;

3. PPT 要图文并茂，突出重点，页数以 2 0 页左右为宜;

制作规格为 16: 9 的比例 。

三、评选程序和项目展示

2021 年 5 月，医院研究所将邀请评审专家对案例进行

现场评审，并依据总分从高到低排序?评选出一、二、三等

奖。 获奖案例将获得在"精益医工"培训中现场展示的机会，

届时将有评审专家进行现场点评和指导 。

四、联系方式

联系人:医疗质量管理研究部王巍陈哗

联系方式: 010-81138 552/8532

邮箱地址: ylzlglyjbillniha.org. cn

附件: "精益医工" POCA 项目成果评分标准

巧!?1俨?二
国家卫生提P J地管理研究所

附件

"精益医工" PDCA 项目成果评分标准

维度 条目 评审内容 分值

1.选题符合客观实际需要

改进背景 2. 现状把握准确、恰当，有相关文献、 数据支撑 10 分

3. 改进有意义和价值

P (Plan) 1.目标的设定有先进性

( 35 分) 改进目标 2. 目标设定的方法科学合理 10 分

3 . 目标清晰明确、可量化

1.原因分析和主要原因确认科学合理

改进计划 2. 问题分析结果与对策方案间的逻辑严谨 15 分

3. 推进计划及措施具体明确

1.推进过程使用 一定的管理工具

D(Do) 2. 改进过程有措施、方法、测量、检查、调整
改进项目推进

3 . 改进过程的佐证资料(如文件资料、图片、数据分析
15 分

( 15 分)

图表等 ) 丰富、真实

C (Check) 改进效果检查 1.对实施效果的评价科学合理 5 分

(15 分) 1. 达到预期设定目标、管理上有所新突破
实现价值

2. 实现经济、技术、社会等方面的价值
10 分

A (Action) 1.改进有创新，有启发性

( 30 分) 标准化成功经验 2. 改进方法先进，有示范性 30 分

3 . 已形成标准化，有可持续性

文案效果 1.改进案例编写结构严谨， 层次分明，逻辑性强
总结水平

2. 改进案例简明扼要、通俗易懂
5 分

( 5 分 )